
BOLETN OFICIAL 
DE LAS CORTES GENERALES 

V LEGISLATURA 

Serie E. 
OTROS TEXTOS 28 de febrero de 1994 Núm. 47 

Núms. Páginas 

REALES DECRETOS-LEYES 

1301000013 Convalidación del Real Decreto-Ley 211994, de 4 de febrero, por el que se acuerdan mo- 
ratorias en las tarifas de utilización del agua y una transferencia de caudales en la 
cuenca del Almanzora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 

COMISION NO PERMANENTE SOBRE LA INTERVENCION DEL BANCO ESPAÑOL DE CREDITO 
(BANESTO) 

1531000002 Creación de una Comisión no permanente sobre la intervención del Banco Español 
de Crédito(BANESTQ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 

REALES DECRETOS-LEYES 

1301000013 

Se publica a continuación el Real Decreto-Ley 2/1994, 
de 4 de febrero, por el que se acuerdan moratorias en 
las tarifas de utilización del agua y una transferencia 
de caudales en la cuenca del Almanzora (número de ex- 
pediente 130/000013). 

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 86.2 
de la Constitución, dicho Real Decreto-Ley fue someti- 
do a debate y votación de totalidad por el Congreso de 
los Diputados en su sesión del día de hoy, en la que se 
acordó su convalidación. 

Se ordena la publicación de conformidad con lo dis- 
puesto en el artículo 97 del Reglamento de la Cámara. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 24 de febrero 
de 1994.-P. D., El Secretario General del Congreso de 
los Diputados, Ignacio Astarloa Huarte-Mendicoa. 

REAL DECRETO-LEY 2/1994, DE 4 DE FEBRERO, POR 
EL QUE SE ACUERDAN MORATORIAS EN LAS 
TARIFAS DE UTILIZACION DEL AGUA Y UNA 

TRANSFERENCIA DE CAUDALES EN LA CUENCA 
DEL ALMANZORA 

La persistencia de las adversas condiciones climato- 
lógicas actuales en algunas regiones recomienda adop- 
tar medidas que ayuden a paliar los efectos producidos, 
especialmente desde el punto de vista económico, en 
las explotaciones de riego. 

Asimismo, es conveniente autorizar una transferen- 
cia de caudales de hasta 10 hectómetros cúbicos duran- 
te 1994 entre las cuencas hidrográficas del Sur y del 
Segura, para compensar déficit de riego. 

La Administración General del Estado es competen- 
te para regular las materias contenidas en la presente 
disposición, de acuerdo con los títulos competenciales 
contenidos en el artículo 149.1.1: y 22: de la Consti- 
tución. 



CONGRESO 

En su virtud, en uso de la autorización contenida en 
el artículo 86 de la Constitución, a propuesta del Mi- 
nisterio de Obras Públicas, Transportes y Medio Ani- 
biente, y previa deliberación del Consejo de Ministros 
en su reunión del día 4 de febrero de 1994, 

DISPONGO: 

Articulo 1. Moratorias en el pago de tarifas de utili- 
zación de agua 

El pago de las tarifas de utilización de agua, diferi- 
do hasta 1994 por el artículo 3.3 del Real Decreto-ley 
8/1993, de 21 de mayo, queda aplazado hasta 1995. El 
Ministerio de Obras Públicas, Transportes y Medio Am- 
biente determinará, a partir de 1995, el sistema de 
amortización plurianual de las deudas acumuladas por 
las moratorias aplicadas a las tarifas de las diferentes 
campañas de riego de este período. 

Estas nuevas medidas de aplazamiento no serán de 
aplicación en las zonas regables de la cuenca hidrográ- 
fica del Tajo y en los términos municipales compren- 
didos en el ámbito de la misma que figuren enumerados 
en el anexo a este Real Decreto-ley. 

La disminución de ingresos que, para las Confedera- 
ciones Hidrográficas afectadas, puede resultar como 
consecuencia de dichos aplazamientos será compensa- 
da en su integridad por una transferencia de fondos a 
realizar con cargo al Ministerio de Obras Públicas, 
Transportes y Medio Ambiente. 

Artículo 2. Transferencia de caudales desde la cuen- 
ca del Almanzora a los regadíos meridio- 
nales de la cuenca hidrográfica del Segura 

Se autoriza una transferencia de hasta 10 hectóme- 
tros cúbicos de volumen de agua durante 1994 desde 
el embalse de Almanzora en la cuenca hidrográfica del 
Sur hasta los regadíos meridionales de la cuenca hid1.o- 
gráfica del Segura, para compensar déficit de riego. 

Disposición final única. Entrada en vigor 

El presente Real Decreto-ley entrará en vigor el mis- 
mo día de su publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado.. 

Dado en Madrid, 4 de febrero de 1994. 

JUAN CARLOS R. 

El Piesidente del Gobierno, 
FELIPE GONZALEZ MARQUEZ 

28 DE FEBRERO DE ]994.-SERlE E. NÚM. 47 

ANEXO 

Términos municipales incluidos en el ámbito terri- 
torial de la cuenca hidrográfica del Tajo a los que no 
son de aplicación las moratorias previstas en el presen- 
te Real Decreto-ley: 

Provincia de Cuenca: 

Albalate de las Nogueras. 
Barajas de Melo. 
Cañamares. 
Villaconejos de Trabaque. 

Provincia de Toledo: 

Calera y Chozas. 
Cazalegas. 
Hontanar. 
Pepino. 
San Román de los Montes. 
Santa Cruz del Retamar. 
Talavera de la Reina. 
Toledo. 

Provincia de Cáceres: 

Aldehuela del Jerte. 
Brozas. 
Cáceres. 
Calzadilla. 
Carbajo. 
Carcaboso. 
Casas de Don Antonio. 
Casas de Don Gómez. 
Casillas de Coria. 
Cilleros. 
Coria. 
Galisteo. 
Gata. 
Guijo de Coria. 
Guijo de Galisteo. 
Herrera de Alcántara. 
Herreruela. 
Holguera. 
Huélaga. 
Membrio. 
Montehermoso. 
Moraleja. 
Morcilla. 
Navas del Madroño. 
Perales del Puerto. 
Plasencia. 
Portaje. 
Riolobos. 
Salorino. 
Santibáñez el Alto. 
To r rej on c i 11 o. 
Valdeobispo. 

- 2 -  



CONGRESO 28 DE FEBRERO DE 1994.-SERIE E. N Ú M .  47 

Valencia de Alcántara. 
Vegaviana. 
Villa del Rey. 
Villasbuenas de Gata. 
Zarza la Mayor. 

Provincia de Madrid: 

Algete. 
Chinchón. 
Estremera de Tajo. 
Fuente el Saz de Jarama. 
Fuentidueña de Tajo. 
Morata de Tajuña. 
Perales de Tajuña. 
San Sebastián de los Reyes. 
Titulcia. 
Villamanrique de Tajo. 
Villarejo de Salvanés. 

COMISION NO PERMANENTE SOBRE LA 
INTERVENCION DEL BANCO ESPAÑOL 

DE CREDITO (BANESTO) 

1531000002 

La Mesa de la Cámara, en su reunión del día de hoy, 
oída la Junta de Portavoces, ha acordado, al amparo de 

lo establecido en el artículo 5 3  del Reglamento de la 
Cámara, la creación de una Comisión no permanente 
sobre la intervención del Banco Español de Crédito 
(BANESTO). 

El objeto de la misma será el seguimiento de las ac- 
tuaciones de los Organismos e Instituciones Públicas 
en relación con la intervención del Banco Español de 
Crédito (BANESTO) por el Banco de España, así como 
el conocimiento de la situación provocada por la ges- 
tión de aquella entidad financiera, respetando el prin- 
cipio del secreto bancario. 

Dicha Comisión estará integrada por 3 Diputados del 
Grupo Socialista, 3 del Grupo Parlamentario Popular 
en el Congreso, 2 del Grupo Parlamentario Federal de 
Izquierda Unida-Iniciativa per Catalunya, 2 del Grupo 
Parlamentario Catalán (Convergencia i Unió), 1 del Gru- 
po Vasco (PNV), 1 del Grupo Parlamentario de Coali- 
ción Canaria y 1 del Grupo Parlamentario Mixto, 
debiendo adoptar sus acuerdos mediante voto pon- 
derado. 

En ejecución de dicho acuerdo, se ordena la publica- 
ción de conformidad con el artículo 97 del Reglamen- 
to de la Cámara. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 24 de febrero 
de 1994.-P. D., El Secretario General del Congreso de 
los Diputados, Ignacio Astarloa Huarte-Mendicoa. 

- 3 -  



Cuesta de San Vicente, 28 y 36 
Teléfono 547-23-00.-28008 Madrid 

Depósito legal: M. 12.580 - 1961 


